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Kormányválság?-
Két karácsony köziben el

szállt az ; országba mindenfelé 
a kellemes örömhír, hogy a 
Tisza-kormány utolsó rugódo- 
zásait végzi. Kivéve a szorö*- 
san vett sunkapárti-munkapárti 
érdekkört, mindenki kellemes 
mosolygással-fegadta^az édesr 
várvavárt hirt,, amelyre csak 
egy megjegyzést tettudebuisset- 

’^pridem. Rég elkelt volna mái.
Azóta figyelemmel kísérjük 

a munkapárti lapokat a kor
mány fizetett, pénzzel tömött 
újságjait. Ennél kellemesebb 
mulatság alig akad ma Ma
gyarországon’. Fölér a leg
pompásabb farsangi álarcos 
bállal. Ne tessék azt gondolni, 
hogy talán haragusznak, hogy 
Tisza Istvánt tessék megbe
csülni, hogy olyan kitűnő zseni 
még nem ékesítette szép ma
gyar hazánkat. Ó nem ! A 
kormánypárti újságok hallgat-' 
nak, néma birkátekintettel hall
gatnak. Mintha tttosztolás előtt 
állnának és arról álmodozná
nak, hogy ki fogja most rázni 
az abrakps tarisznyát ? Mert-a 
fő mégis csak az, hogy’valaki 
rázza az ábrakos tarisznyát. 
Az ördög törődik azzal, hogy 
az a valaki Tisza István gróf, 
vagy más valaki. A fő az, 
hogy legyen.

Egyik-másik beszél ' még 
Tiszáról is, munkapártról és 
egyébről is.-* Azqnban mindig 
az jut az ember eszébe,'mintha 
katonatemetést látnánk. Men
nek szép csöndesen, ünnepé
lyes lassú gyászzenével és fá
tyolos zászlók kíséretével. A 
dobra fekete posztót takarnak. 
És dobolnak tompán, fojtott 

’ hangon, kimért ütőmben do
bolnak. A dobnak nincs szive, 
nincs benne érzés egy fi- 
kanmyi sem, de azért szól és 
jelenti, hogy valakit temetnek.

Milyen furcsa lehet most 
Tisza Istvánnak, aki megszokta, 
hogy minden cselekedetéért 
egyenesen a göncölszekerét 
akarták lehúzni a csillagos ég
ről. És most, amikor a kegyel- 
^nes ur bőréről van szó, most 
egyszerűen dobolnak, fekete < 
posztós, dobon dobolnak. A i 
kegyelmes ur ne búsuljon.

Mindig igy voh ezj amióta 
kormányok állottak ésttJűktak: 
a nyelv mindig ugyanaz ma
radt, csupán csak a talpak

váltottak, igy határozta meg T rjVÁi q Uifiíhon 
jó Mesdeny Lulu ezeknek -LitJVtJl Ui KlUlUUU. 
az embereknek a lélekta
nát. Egy eresz levél cenzúra 

nélWk^
Yt j •» *»- 1 x • A munkára kiadott oroszíiaasereRtiDK győzelmes utía csomagjait,helyeket 

° ° , messze Oroszországból hoz a
posta, az ellenőrző bizottság y 

j juttatja el a címzetteknek, szálas 
_______  ___ , orosz kalonáknak, kik a mín- 
teHe. Most már az entente kö í 
rében is felüiteredik az a be. 
l ilái, hpgy Románia sorsát a 
háborúiig. nem lehet m-*njavi- 
tahi,____________ha a háborút
folyatja’, ÍMhleket megmenteni. 
Moldova sótsa ugyanaz lesz, 
mint_ Yplt Oláhországé és az 
orosz román‘^Kéáösereg, amely 
nem tudott állást foglalni ’az 
Aldunánil, nem fog tudni meg
állni a Szereth mögött sem, 
ha nem visszahúzódik a Pruth 

' mögé. v-
\ A szorongatott görög 
S sorsa.

A görög helyzet még mindig 
lisziásatte-. Az entente újabb gok cenzúráját, 
jegyzéket küldött a királyi kor , 
monynak, és abban újabb le
szerelést követel. Athénben 
tegnap nagy népfömeg tüntető 
gyűlésen illatozott az entent•* 
zsarolása ellen. Franciaország 
elismerte Yenizelosz kormányát 
és követet küld hozzá. Érdekes, 
hogy ezzel szemben Olaszország 
nem .ismeri., el a Venizeiosz féle 
kormány! és nem küld hozzá 
követei.

Az ojtozí útnál.
Német és osztrák magyar ci 

pstok az ojtozí úttól északra 
Szoveja kél oldalán rohammal 
elfoglaltak5 több magaslatot s 
azokat az ellenség erős táma
dásaival szemben megtartották.

1 békemozKalom.
Az amerikai békejegyzék 

' sorsa.
Az ango. kormány féílhirata- 

los utón jaIzí, hogy már legkö
zelebb válaszolni fog Wilson 
békejegyzékére. Mint a középha
talmaknak, úgy Wittonnak is 
egyöntetűen válaszol az entente 
és jegyzékét már néhány nap 
múlva eljuttatja Washingtonba, 
illetve átadja a londoni ameri
kai nagykövetnek. Ha hangban 
el is fog térni, de lényegben 
ahhoz a válasz jegyzékei fog. 
alkalmazkodni az nj Jég^Rék, 
amelyet néhány nap előtt ne
künk küldött az entente. Fontos 
az, heg^-a-z -entente -a- WilS’On- 
hoz intézendő válaszjegyzékben 
sem nevezi meg békefeltételeit. 
Mindenképen art akarja, hogy 
előbb a középhatalmai tegyék 
közzé a békefeltételekeí.

Diadalmas előnyomulásunk 
az oláh földön.

A román-orosz seregek sza
kadatlan hátrálásban vannak. 
Foksanit és Brailát már egészen 
közelről fenyegeti a veszély. 
Foksanit a támadók nyugatról 
'és északnyugatról már megke
rülték, |mi pedig Braíla sorsát 
illeti,.annak bukása Macsin el
foglalása óta kétségtelen, hiszen 
Macsin eleste a Braílába vivő 
utat a mi számunkra szabaddá

i denható cár ruháját magyar 
földön nyüvik el.

Ez a bizottság gondosan 
ügyel prra, hogy a foglyok 
küldeményei semmi tiltott dók 
got ne tartalmazzanak  ̂ezért a 
csomagokat gondosan átvizs
gálja.

A napokban is sok csomagot 
vett át a bizottság s egy ilyen 
csomag átvizsgálásánál feltűnő
nek talált egy nagy kiflit, amely 
amíg orosz főidről ide ért: az 
élvezhetetlenségig száraz, ke- — 
mény lett Feltörték a kiflit s 
ekkor egy levél esett ki, amely 
igy elkerülte az orosz hatósá-

A levelet egy anya irtana 
fiának, természetesen orosz 
nyelven, amelyet a bizottság 
egyik oroszul tudó tagja men
ten lefordított. A levél személyi 
vonatkozású rós^Gtei mellett is 
felette érdekes, az oroszországi 
állapotokra vonakozó közvetlen, 
tehat hiteles része pedig élénken 
jellemzi az oroszországi állapo
tokat. Kitűnik a levélből, hogy 
Oroszországban aggasztó a dfá-

?gaslg, A nép elégedetlen s 
mjádehki a béke után vágyik.

levélíró falujában a nép az 
ínség következtében többször 
fellázadt, úgy hogy a katona
ságnak kellett elnyomnia. Egy ‘ 
kg. cukor, ha lehet kapni, 1 
rubel, ami körülbelül 5 koroná-

R e k v i r a 1 j á k. 
a kilincseiét 

január 20-ig be kall jslentsnh 
A sok mindenféle nevű lek- 

virálások után végre eljutottunk 
tehát a kilincsek rekvírálásXhoz 
is? bár a kormány erre a lépésre 
nehezen és sok huza-vona után 
szánta rá magát. Emlékezetes 
még, hogy egy pályázat előzte 
még ezt a f<kvirálásl és az 
azt a kérdést akarla megoldani, 
hogy mikép lehetne a háztartá- 
sofban levő rézkilfncsekkel he
lyettesíteni. amelyek könnyen 
é„s egyszerűen bárki által fel
szerelhetek. Ez a pályázat az
tán elalddt, botrányra fűlt

A honvédelmi miniszter érte

sítette a törvényhatóságokat, 
hogy mindazok ajtókeretek, 
amelyek egészben, vagy túl
nyomó részben rézből, vörös
rézből, sárgarézből, vörösfémből 
készültek : hadicélokra .igénybe
vettek nek- jelenti ki. Ezen ajtó
véretek a kővetkezők :

1. Kilincsek és gombok, '
2. kilincsrózsák,
3. kulcslyukpajzsok és fedők, 

- 4. Ajtófogguityuk.
Ezen ajtóvezetéket nemcsak 

a gyárosok éa egy.ébb készlet
tartók, hanem a magánháztar- 
tások ia január 201g tartóznák 
a fémközpontnak bejelenteni.

A ráültet Oben Wők-fc.fcó- 
napig terjedhető elzárással és 
60Í koronáig terjedhető pénz
bírsággal büntethetők.,

Egyes száma 'SáTW------------

nak felel meg a mi pénzünk 
« szerint. Csizmát nem tud kül

deni az orosz anya, mert egy 
pár csizmáért 120—125 rubelt 
kérnek. Petróleum egyáltalában 
nincs, a levéliró^eáí^üen pa
naszkodik, hogy néhány-hónap 

‘ óta lámpát nem tud gyújtani; 
A levél anyai érzelgéssel vég
ződik : várja a háború végét, a 
békét, várja a fiát.

Oroszországban sóm oly ró
zsás t(?UM állapot, amint a4 
az ántánj lapok elhitetni akar
nák, sőt a drágaság sokkal 
nagyobb, mint nálunk. ínség; 
nycincftuság, drágáig pusztítja, 
sorvasztja otthon az orosz n$- 
pet; a harctereken pedig a mi 
katonáink gondoskodnak róla, 
hogy jól w órerzék maguk A 
De a cár békülni még sem 
■te... . ..........................
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,A. rózsák atyja‘_és a 
.Kárpátok őre* mecénása
hárnak, ki egy fővárosi lap ka
rácsonyi számában Kada Elekről, 
a hites kecskeméti polgármesterről 
és neves Íróról érdekes élelrajzöt 
irt, különös köszönettel tartozom 
azért, hogy egy tévedése által 
eszembe juttatta egy adósságomat. 
A tévedés abban van, hogy az 

> öfeg LykaDömétmint az 1880-as 
évek politikai életében „rózsák 
atyja*-ként szerepelt veteránt, em- 

, legeti. Nyilván összetéveszti Lykát 
Luppa Péterrel, aki az 1890-és 
években képviselte a házban 
a szentendrei kerületet és annak 
az erkölcsi megtisztulásnak jeléül, 
amelyet a múltban nagyon rossz- 
hirü szentendrei kerület az ő pu
ritán egyénisége mandátumhoz 
juttatásával demonstrált, pomázi 
kertje legszebb rózsával szokott 
kedveskedni képviselőtársai nalÉT! 
Lyka Döme a képviselőségben 
egy évtizeddel előzte meg a ró- 

p^ter^ de korban jóval fiatalaí 
s „öreg'-nek még évtizedek múlva 
sem mondható. Es ez az, ami
ért köszönettel tartozom Szántó 
tanárnak ki mint fentebb emli 
tettem tévedése által az adóssá
gomat juttatja eszembe.

Meg a nyáron történt ugyanis, 
■ ™ hogy Székesfehérvárról, hol abban 7 az időben készültek a Lyka. 

Döme adományozta „Vértes szo
bor** felavatására, megkerestek, 
hogy a felavatás alkalmával 
kiadandó ünnepi albumba irjdk 
valamit. Megígértem, hogy - irok, 
de ígéretem beváltásával bizony 
adós maradtam.- Jó,

Rákosi' Jenő,, ki a Dunántúl 
szellemét a legmarkánsabbul kép
viseli a magyar irodalomban, 
nem minden hatása nélkül Er
délynek, foglalta helyét a Par- 
nasszuson s Eötvös—Károlynak _ 
több nyilatkozata tanúskodik ar
ról, hogy egy erdélyi főur gróf 
Haller Ferenc elbeszélései pattan- 
tották ki benne az Írói véna szik
ráját. Viszont a mi’ Gyulai Pá- 
lunk^a Balaton körül tett utered 
ményében nyerte azt a partinát, 
mely őt az irodalom nemzeti’irá 
nyáért'hevülők előtt minden fur
csasága mellett annyira szinpa- 
tikussáJette.

A Lyka Döme szobor adomá
nyai, ez irodalomtörténeti esemé
nyek elgondolása által lesznek 
valóban becsesek Közelebb hozni 
a magyarság különböző vidékek 

rendelt elemeit, ez a szobrokban 
testet öltő gondolat^, melynek 
értéke annál nagyobb, minél na
gyobbá' tették az utóbbi idők 
eseményei azt a' szürkeségei, 
hogy a magyar ember tovább 
lásson a saját megyéje, vagy vi
déke határain. ■ .

Ha . ezt. érezzük^ aminthogy 
érezni' kell, úgy a kolozsvári 
„Kárpát Ör“ nemcsak a székely 
vitézségnek lesz maradandó . em- 

. léke, de az adományozó illusz
tris személye által figyelmeztetni 
fog arra is, hogy a harcok véres , 
tusáinák elmúltával, elkövetkezik 
a szellemi élet békés küzdelme 
s ebben hamisítatlan magyar iro
dalmi szellem védelmének szük
sége és a székesfehérvári „Vértes 
szobor" nemcsak á Mátyás ki
rály korát futtatja eszünkbe, de 
emlékeztetni fogja a Dunántúl 
magyar népeit arra a kötelességre,

Szántó tanár tévedése módot ad 
árrá, hogy e helyen rójjam le az 
adósságot, amelyet nem szeretnék 
átvinni a jövő évre, .

_ A Vértés szobor Mátyás fekete 
’ seregének egy katonáját ábrázolja 

Székesfehérvár főterén. Az a 
gondolat helyezte oda, amely a 
■székely „Kárpáti Ört“-a kolozs
vári yárosház elé. Lyka Döme 
adomáríya mind -a kettő. Mert 
hát-Lyka Döme nem rózsákat 
osztogat, hanem a vérrózsák vi
lágából annak tüzén kovácsolt 
készült-szobrokat. Egyet adott az 
Árpád királyok koronázó helyének. 
Mintha csak rá akart volna mu
tatni a történelmi jelentőségére 
annak a többszörös találkozásnak 
mely Erdélynek és a Dunántúlnak 
magyar népét oly sokszor állította 
ugyanannak a hivatásnak szolgá- . . w. 
latába. Mert nem véletlen, hogy -ugyanazon hivatás szolgálatára 
a magyarok előtt e földön hazát 
lelt turánit fajok maradékai az 
országnak ezen a két vidékén

lég is.
Attila hunjai az erdélyi hegyek-

zsakedvelő és osztogató Luppa—ben,Baján-avarjai- a—Dunántúl 
Pétert, de korban jóval fiatalabb néhány falujában. És az sem yé-

letlen, hogy a nemzet létét fe
nyegető válságok legsulyosabbját 
az elnemzetlenedés veszedelmét 
az az irodalmi mozgalom hárí
totta el, amely a múlt évszázad 
elején úgyszólván párhuzamosan 
indult meg Erdélyben és a Du
nántúl. Erdélyből Székely Sándor 
inspirálja Vőrösmarthyt Zalán fu
tása megírására s a Diinántulról 
Kiss János levelei, melyeket Si- 
poss Pálhoz intézett, adnak- len
dületet és irányt az erdélyi iro
dalmi mozgalomnak. S az egy
mást kiegészítő kölcsönhatás e 

hogy a^ példáit folytatni lehetne tovább is.

mellyel a. háború csapása által 
kevésbbé Sújtott vidék az inkább 

, Sújtottnak, Dunántúl gazdag ma
gyarsága a szegény Erdély - ma
gyarságának tartozik.

L Dr, Várady Aurél 
Kolozsvár város ügyésze.

’■ — SlgnörfTaudls. A király 
megparancsolta, hogy az ellen
séggel szemben tanúsított vitéz 
magatartása elismeréséül váson- 
keői ZicíiL János gróf 7. hu
szárezredbeli hadnagynak a 
legfelső dicsérő elismérés tud- 
túl adassák.

— Köszönik a megemlékezést. 
~Dr. . Saára Gyula polgármester 

lelkes hangú levélben üdvözölte 
karácsony alkalmából vitézül küzdő 
katonáinkat. Sip'os Gyula ezredes, 

hős 17 esek vitéz parancsnoka, 
következő levélben köszöni meg 
megemlékezést:

Nagyságos polgármester ur I 
Székesfehérvár szab. kir. város 

közönsége nevében szent karácsony 
ünnepére küldött jókivánatokért 
fogadja polgármester ur az ezred 
legszebb köszönetét.

A Szívből jött üdvözlés szivün
kig hatott. . —

A Mindenható különös kegyelme 
folytán -ez évben is pihentünk a 
szent estén ; mindnyájan a kará
csonyfa mellett imádkozhattunk az 
otthonlévő szeretteinkért, a szeretet 
által gyújtott' gyertyáig mellett 
éreztük csak igazán, "hogy a 
gyenge papirosból készült láncdisz

a 
a 
a

Madarak a harci zaj
ban.

Irtá: Hajós József.
A világháború alatt a termé

szetben nagyobb változások nem 
történtek. Földünk ábrázatára 

-vőárkok, fedezékek és gránát
gödrök révén, de ezek alig észre
vehető karcolások csupán a hegy
láncok és mélységek alkotta vo- 

* násökhöz képest. A háborúban 
egyes helyeken a tájkép változott 
ugyan, más szint öltött, de csak 
ideig-óráig tart a változás, amig 
a rétek, szántóföldek csataterekké, 
az erdő fedezékké, az árkok sán
cokká' váltak, a puha fü s zörgő 
avar a sebesültek párnája, a. 
mező vadvirága hősök koszorúja 
lett, a hópelyhekből pedig fehér 
szemfedö szövődik a katonasirok 
felett. .

A legújabb megfigyelések ál
tal kitűnt, hogy túlzó festői kép
nél nem egyéb az a leírás, hogy 
pl. a tenger rejtelmes életét a 
•vizekben lappangó robbanó aknák, 
buvárhajók és halált vivő torpe
dók zavarják. A levegőben pe
dig a szárnyasok játéka helyett

nehéz lövedékek, repülőgépek s 
-léghajók szállnak; az éneklő ma- 
darak dalát elnémítják a sivitő 
srapnellek és gránátok, melyek 
dörögve robbannak szét s a gép
fegyverekkel versenyezve szórják 
a halált.

Az kétségtelen, hogy megren
dítő látni, hallani azt, hogy az 
élet országutján, sőt világutjain 
ágyuk dübörögnek, a' harcmező
kön ágyuk dörgik a .csatadalt . s 

-a légben vijjogva sivitó sfapneT- 
lek szállnak s ahol lecsapnak, ott 
nem emberek aratnak kalászt, 
hanem emberéletet kaszál a ha
lál. Sebesült s elesett hősök vére 
öntözi a földet.

És mégis, a világháború bor
zalmai dacára az őrjöngő hada 
kozás nem tudta letörni a fák
ról a virágokat, nem volt képes 
elnémítani a madarak énekét.

Legújabban tudományos szem
pontból megfigyelték a harctéri 
madarak viselkedését.

A repülés korszakában élő em
bert egyébként is kiválóan, ér
deklik a természet aviatikusainak, 
a madaraknak életmódja. Érdek
lődnek irántuk a természet szép
ségeit megértők is. '

A pázsit zöld bársonya, a vi
rágok díszes szőnyege, a rónák 
kalásztengere, az erdők lombsá- 
tora, a tavak, nádasok, tengerpar
tok világa, sőt az ég kéksége

is kevésbbé volna szépj ha nem.L: 
lennének mindezek az élet szín
terei. Különösen azért Vonzóak— 
e tájak, mert van rajtuk napsu
gár, él rajtuk s repül felettük 
madár, mely örömét vidám szár
nyalás és énekben önti ki.

A növényvilág önmagában egy
hangú volna, ha szabadon mozgó 
állataink főleg a madara^ nem 
tarkítanák. Az ember az állatok :

szabadság szimbólumát, a szár
nyalni képes madarat kedveik 
Durva lelkű az, aki nem szereti 
a természet csicsergő, röpködő 
énekeseit. Norvégiában ősrégi 
szokás, hogy karácsonykor min
den háztulajdonos, a legszegé
nyebb is gabonát hint a háza 
elé, élelemül a madaraknak, hogy 
azok se nélkülözzenek a szeretet s 
béke ünnepén.

Sajnos, mi most nem utánoz
hattuk a szelidlelkü norvégeket 
nemcsak azért, mert a szeretetet 
kigunyoljaa háború, s mert a bet
lehemi angyalének akkordjait túl • 
harsogja a csatazaj, hanem , azért 
sem hinthetünk szemet a mada
raknak, mert a -vetőmagvainkat is 
elrekvirálták.

De hát ha most nem‘táplálhat
juk az ég madarait, legalább ki
sérjük figyelemmel a háborús 
életmódjukat. Megérdemlik, hiszen 

sok hasznot müveinek s gyönyör
ködtetnek bennünket.

- A madaraknak a harctéren való 
viselkedését legújabban megfigyelte 
Reboussin madárkedvelő, ki erről 
egyik ornithologiai folyóiratban 
érdekes tanulmányt irt.

- Reboussin azt tapasztalta, hogy 
a Vérdun környéki harctereken a 
madarak szokásaikat a roppant 
ágyutüzben sem változtatták meg. 
Egyáltalán nem zavartatták magu- 
kat, a lövöldözés, harci zaj. dübpV 
gés és pusztulás dacára helyükön, 
maradták, mi sem volt képes őket 
otthonukból kiűzni.

Reboussin kiemelve írja, hogy 
ágyudörej közepette is hallotta a 
rigó füttyét, a csalogány dalát, a 
pacsirta énekét és a fenypmadár 
dallamos fuvolázását. Az ágyúböm- 
bölés a vörösbegy és a pintyőke 
énekét sem szakította meg, csak a 
feketerigó fütyörészésébe esett néha 
hamis hang.

Fleury-ben. melyet a gránáteső 
romhalmazzá változtatott, s mely 
sokszor volt a leghevesebb közel
harcok szintere, látott Reboussin 
sok fecskepárt, melyek nyugodtan 
himbálództak a rommálőtt házfalak 
közül kiálló száraz ágakon. Az 
ágyutüz szinterén pedig látott 
cinegéket, melyek nyugodtan csi
pegették a földet. \ .

A leghevesebb tüzvonalnál, köz
vetlen Thiamont mellett, egy nagy

S ÖVEGJÁUTfc vászonáruháza, Barátok épületeV^^llcsó szabott árak.

llAffV VAIASZÍHk f?ír ó* barchetok> karton- schiffon és damastbil. Különféle vásznak, törölközik, Wtty VAMsállUA abrofz, lepedők is zsebkendőkből, ágy. is asztalterítők, szőnypg- is matracszövetekböl
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mily szorosan főzi szivünket azok
hoz, kik messze otthon érettünk 
imádkoznak,-milyen szoros szere
tetünk drága hazánkhoz..-''

Az a gondolái, hogy ők otthon 
-a szokásos ajándék okozta örömet' 

két, de csak rövid időre. A követ-
- kező pillanatban az ezred minden 

tagjának. szemében a boldogság
__könnye csillant meg ..és. dekintetét — 

bátran a magyarok Istene felé 
emelhette, hisz érezte mindenki, 
hogy ajándékba a legtöbbet nél
külözést, küzdelmet:‘ha kell, életét 
küldi az otthonlévők nyugalma, 
biztonsága, drága hazánk szabad
sága érdekében.

A város nagyérdemű közönségé- ; 
nek a meleg kézszoritásért hazafias 

■áldásunkat, szeretteinknek pedig )eai
biztató roegnyuglatásuLcs^dnL^toaptomSn.

-----t? fi I rí i fii/ *

Fogadja Polgármestér ur igaz, 
legjobb, kívánságainkkal* őszinte 
nagyrabecsülésem és különös tisz
teletem kifejezését.

Markovits ezredes, a hires I 
Mackensen-huszárok ezrédpárancs- 1 
nokaja következő levelet küldte: ■ 

Nagyságos Polgármester Ur I I 
Mélyen - meghatva mondunk . 

köszönetét a Székesfehérvár szab. 1 
. kir. város nagyrabecsült közönsége I 

nevében hozzánk intézett szívből i 
fakadó szép soraiért.

A nélkülözéssel, küzdéssel és | 
fáradsággal teljes háború harmadik i 
évét könnyebben elviselhetővé | 
teszi az a tudat, hogy otthon | 
szeretettel kisérik lépteinket és I 

..örömmel várnak viszza azok, í 
akikért harcolunk.

Karácsonykor a szeretet szent 1 
ünnepén minden gondolatunk és |

tölgynek félig megszenesedett tör
zsében rakta fészkét egy szarkapár. 
A legerősebb zaj sem zavarta meg 
nyugalmukat és a halállal farkas
szemet néző katonák kisgyerekes 
gonddal vigyáztak arra, hogy a 
költéssel elfoglalt madárpárt ne 
háborgassák.

Bizony;"‘Sok 'akasztófahumora 
van a háborúnak; ilyen ez is, 
mikor a-csatázó katona vigyáz, 
hogy a költő anyamadár fészket 
baj ne érje, de kötelessége .ellen
séget* ölni s családi tűzhelyeket 
rombolni ... - A háború a legért
hetetlenebb s legértelmetlenebb 
rossz !

Egyébként Jó, ha a háborúban 
is" nézzük’á “nia'dárakat, mert tőlük 
békevágyat., és megbecsülést tanul
hatunk. Általuk megszeretjük a 

•szép, dallamos, színes, csendes, 
békés,. munkás életet.

A madarak csinos alakjukkal, 
gazdagon díszített, vagy egyszerű
ségben is ízléses tollazatukkal, 
kellemes énekükkel, mozgékony- 

•ságukkal, általános elterjedettsé- 
gükkel élénkítik s ékesítik a tér- 

. mészetet.
A madarakat ott találjuk a felhők 

hazájában, úgyszintén messze a 
partoktól az 'óceán hullámfodrai 
lelett lebegve; egyhangú sivatagon 
s az erdők lombjai közt, a sark 
vidékek örökös hó és jégmezőin 
ép úgy otthon vannak, mint az 
oázison, Perzsia rózsaligetein, meg 
.a füsjerszigeteken, a forró égöv

érzésünk haza száll és kétszeresen 
jól esnek az onnan kapott ItteSeg 

. és. szeretetteljes sorok. ' - y
Reméljük és hisszük, hogy ez 

. az , utolsó háborús - karácsony, 
amit kedves hazánktól távol kei] 

és a végső győzelembe vetett 
szilárd bittel nézünk-élébe, ha a 
szükség úgy hozná, hogy még 

rácsony boldogságában részünk
Kérem a Nagyságos polgármes

ter Urat, hogy’ tolmácsolja Szé
kesfehérvár városának az ezred 
tisztikarának és legénységének 
szívből jövő1 ^h’álás köszönetéi 
jóleső megemlékezésükért,

— Az Oltáregylet rendes havd 
sz miséje vasárnap reggel* 
órakor lesz a ' szemináriumi

— Eljegyzés. Ligory Szilárd 
m. kir. honvéd tüzérré hadnagy 
eljegyezte, dr Halász Kálmán 
megyei árvaszékí elnök leányát 
Editet.

— A Székes fehérvári Hitel
szövetkezet a .hadikőlcsönért. 
Az V. hadikölcsön jegyzésének 
ha&rideje hétfő vei bezár ódik. 
Pénzintézetünk eredményét már 
közöltük; adatainkat most csak 
kiegészítjük azzal, hogy a Szé- 
k esi e h ér v á rí Hit élsz ö v elk ezetn él 
történt jegyzések tegnapig 194.650 
koronára rúgtak, úgyhogy a szö
vetkezet ezzel együtt 666.150 ko
ronát gyűjtött hadi kölcsönre.. Ez 
az~ eredmény magában véve is 
igen fényes; de még tiszteletre
méltóbba válik, ha tudjuk,- hogy 
a kisembereknek ez a remekül, 
fejlődő- bankja és minden szociális 
törekvéseiben biztos támasza, az 

alatt is,, hol szemkápráztató szín
pompába öltözködnek.

Mindenkit feleméT\midős-'‘látja 
a fenyves homályáTOlS^va^ a 
lombsátorból előcsillanni a mada
rak kedves alakját,, ragyogó -sze
meit. ha nézzük a bércek felett 
az, ég mérhetetlen kékségében 

’ keringő 'sast, a ' patak felett el
surranó jégmadarat, a nádasok 
kócsagját, ha halljuk trillázni a 
kalásztenger felett magasban éneklő 
pacsirtát. Érthető, hogy' még in
kább hat a gondolkodásra : a 
harci zajból kihallatszó madár ének.

A harcterek felett éneklő madár 
arra figyelmeztet minket., hogy 
nekünk is magasba emelkedve kell 
néznünk a földön tőrténóvilághá
borút. Hitünkkel s reményünkkel 
a magasba szárnyalva észrevesz- 
szűk, hogy a harcterek fellett is a 
■fiemzetek sorsát gondviselő Isten 
lelke lebeg,.. úgy, miként ott .volt 
a világ felett, mikor sötétség volt 
a mélységek színén és k.baoszból 
alakult a világ.

És. mik,ént akkor, az elemek 
hosszú csatája után kialakult A 
föld, az ember otthona, és a ter
mészet szépségbe öltözködött, — 
úgy most is kizajlik majd a felhő 
a népek egén, a béke áldása 
szóródik majd reánk. A természet 
ünneplő szépségbe öltözködik majd 
ott is, ahol most a halál árnyéka 
borul a fáira. A halálhörgést és 
ágyudörgéklöveti majd az örven
dező anyák bölcsődala.

V. hadikőlcsőn jegyzése terén'
------------ --- — ——__ U1 uto4umcic«. n » v*. 

ménayeTa nyolc pénzintézet kö- katonai parancsnokság közlésttett,
zöti az ötödik helyre, tehát köz- 
vétlenül a. négy, nagy takarék- 
pénztár és bank után került

gyében. F^jérvánnegyében a kö
vetkező sorrend szerint történnek 
az uj sorozások: t’~‘"

Móron Pusztavám, Csákberény, 
M. Almásv Csókakő, Nagyveleg, 
B. Sárkány, B. Kuti, Balinka, 
Guttamási, Isztiuiér, F, Csurgó, 
Bodajk, Sőréd, Gánt. V. Kozma.

.4 cJL' járás: Válón, január 
10 én : Diósd, Csabdi, Etyek, Bót, 
Mány, P. Zámor, Sóskút, Felcsut, 
Ujbarók, Bicske, Tordas, Baracska, 
K Sxt Péter, — január 11 -én 
Alcsm, Gyűrő, Kuldó, Tabajd, V. 
Boglár, Véreb, V. Ácsa, Szár, 
Bodmér, V. Doboz, Tárnok, Páz 
má nd,

A < sárbogárdi járás : január 
13 án : Cece, P. Egres, Sáregres, 
Sárszentmiklós, Sárosd, Sárkeresz- 
túr, Sárszentágota, Kálóz, Alap. 
— Január 14 én Igar, Nagylók, 
Hercegíalva, Sárbogárd, Szt. Iván,

Az adonyi járás: január 16 án 
Ercsi., N. Perkáta. Baracs, K. 
Aposiag, Sz. Batta, Iváncsa.' — 
Január 17-én D. Pentele, P. Sza
bolcs, Rácalmás, Érd, Adony, Rác - 
keresztül.

— Az anyák köre Székesfe
hérvárott. Ózv. Báthory Nándorné 
ma, szombaton délután 4 órakor 
a ciszterciták dísztermében nagy
fontosságú • előadást tart s arra a 
r e n d erőség rang és valláskülönbség 
nélkül mindenkit meghív. A fér- 
bak megjelenését is a legnagyobb 
örömmel látják. A kitűnő előadó 
életbevágó felolvasására nyoma- 
iákkal különösen felhívjuk Székes
fehérvár közönségének figyelmét. 
Mindenki okvetlen ott legyen.

-- Lelőtte a lovat. Kocsis 
József Sörpince utcai lakos félje-*, 
lentette a rendőrséged Pinczés* 
Egyed István mezőőrt, mert tegnap 
este a- fecskeparti temetőnél lelőtte 
a lovát. A-kár ,1000 korona. A 
rendőrség megindította a vizsgála
tot

— Lesz só. Székezfehérvár ré
szére újabban 600 métermázsa só 
érkezett. Sóban tehát már nem. 
lesz hiány.

— A cseléd szolgálati viszo 
nya..A felsőbb bíróság kimondta 
elvi határozat gyanánt/'"hógy 
gazdasági cselédnek tekintetigjXz, 
aki valamely gazdaságban szemé
lyes és folytonos szogálatokat bér
ért .teljesít, legalább is egy hóna
pon keresztül. De nem cseléd az, 
aki családi közös gazdálkodásban 
végez munkát. Az il>en dij iránti 

Ykereset a rendes bíróság hatáskö
rébe tartozik.

— Baleset. Karikás Julianna 
urhidai leánykát súlyos baleset 
érte, életveszélyes combtörést 
szenvedett Beszállították a szent 
György kórházba.

— Talált érem. Lapunk egyik 
kedves olvasója napokban egy 
szép ezüstérmet talált. Tulajdonosa 
kellő igazolás mellett átveheti 

c serkesztóségünkben. *

— A katonai felmentésekáováb- 
bi beszüntetése., A sarajevói

hogy I9Í7február 28 tói további 
felmentést nem fognak adni, vagyis 
ezentúl magánérdekekre nem lesz; 
tekintettel a1 katonái- hatósági 
Figyelmeztetik tehát a gyárakat, 
intézeteket hogy sorozandó s 
behívandó alkalmazottaik helyet
tesítéséről idejekorán gondoskodja
nak, akár idősebb korosztály, akár 
rokkantak vagy nők igénybevéte
lével.

— Hadiposta. Rekettyéi István 
pátkai lakos, ev. ref. született 
1879-ben, a 17. honvédgyalogez
red közlegénye 1914. december 
31-én orosz fogságba esett Egész
séges, Cime: Spassböje, Gub.

— Olvasóinknak. Tisztelettel 
kérjük előfizetőinket, hogy az 
előfizetést méguji&ni szívesked
jenek, a múlt évi hátralékot 
pedig minél elő^b egyenlítsék ki, 
mert a lap pontös küldését csak
is úgy tudjuk biztosítani. A 
mostani sulyo&abyagi viszonyok 
között kényszerülve vagyunk, 
hogy a pontos előfizetést szor
galmazzuk. Tekintetbe véve azt 
az óriási áremelkedéseket, ame
lyek a rettenetes papírárak 
miatt a nyomda iparban vannak, 
lapunk négyfilléres ára szinte 
nevetségesen olcsó. Az »ország 
csaknem összes újságválláin laK 
az újévre újból felemelték a \ 
lapok árát, mert tényleg lehe- / 
tétlenség máskául az üzleti 
számítást megtalálni. Mi — 
előre megnyugtatjuk közönsé
günket-— egyenlőre nem is 
gondolunk a lap árának fel
emelésére. Maradunk a régi 
előfizetési árnál, ennek pontos 
megküldését azonban kérjük. 
Valamint azt is, hogy lapunkat 
minél szélesebb rétegekben 
terjeszteni szíveskedjenek. Ezt 
már azért is megérdemeljük, 

'mert a háború szülte kötelessé
gek, nevezetesen hadijótékony
ságok teljesítését önzéüen, nagy 
és sok ^unkával, sók anyagi 
áldozat hozatallal megtettük. A 
jótékonykodási akciókban, a 
háborús haza oltárára egybeho
zott ’• áldozatokban a magyar 
sajtóban első helyen állunk és 
az egyetlen „Az Est“et kivéve, 
minden más újságot nagyon 
messze túlszárnyaltunk. Nem 
hiúságból, vagy más mellékcé
lokból említjük fel ezt, csupán 
annak igazolására, hogy vájjon 
van e jogcímünk arra, hogy 
olvasó közönségünket fokozot- 
tab támogatásra kérjük fel. A 
hősiesen küzdő katonatestvérünk 
vitézségi érmet kap a fronton, 
az érem után néhány korona 
haszon is kopogtat havonkint. 
A mi vitézségi érmünk lapunk
nak szinte páratlanul álló áldo
zatos olvasóközönsége, no meg 
nyugodt lelkiismeretünk, hogy 
megtettükkö^igsségünket a meg
próbál tatas'sulyos napjaiban. A 
vitézségi érem után járó tiszte- 
letdij pedig az öntudatos lap-
pártolás és terjesztés legyen. 
Ezt kérjük ml tisztelettel. Semmi

I mást.

A KORONÁZÁSI FILM !! fényes műsor keretben !!
hétfolöf kezdve naponta látható az „Urániában? Naponta 3 előadás 5, 7 és 9 órakor.
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,Az ítéletnapja," mely egy-Önkéntes árverési hir- 
an is tarthatószamot. HF '

apróhirdetések.
Elveszett szerdán a színház elő

csarnokában egy alaska róka boá; 
a megtaláló 50 korona jutalomban 
részesül, há tulajdonosának Öreg 

-iüca lOsszam alatt átadja,

Egy könyű vadászfegyver el
adó, Csonka utca 2. sz.

Búdal ut 38. sz. alatt levő sa
rokház szabadkézből eladó. Bő 
vebbet ugyanott a háztulajdonos
nál.

~ Újítás a női reform fűzök tö- 
tyerLtérítőt sikert verez- 

, r.e’-n olv higiénikus .Rádium’ rí- 
fo'tn-füznkböí, melyek gyomró' 
teljesen szabadon hagvíák, a 

. hasat és csípőt fűzik
- H- t és sznbnd mozgás* _ biztosi la- 

n&k, Qlésner rrm- hátrányosak — 
Vételnél- teltében cs**' ..RAditim* 
fűzőt tesW*- fctrn: 1 Eu',‘'d:j>'"nlánJ- 
ij'ás egész mepyére termes Frigyes- 

---- nAl.BWK-UTdjrisHííu-; *<lándó-r** 
tár*

Köhögés ellen kitünően bevájt 
. háziszer dr. Störk-pasztilla. Egy do- 

-boz ára 60 fillér. Kapható Szüts_. 
Róbert városháztéri Magyar Korona 
gyógyszertárában.

— Bojtorján Mszesz korpá 
sodás, hajhullás ellen; üvegje 1 
korona, 30 fillér. Kapható Szűcs. 
Róbert gyógyszertárában.
Nagyszerű újítás leány és gyér- v______________

| Egy borjastehén eladó, Jancsár 
utca 15. szám.

Egy jókarban levő cimbalom 
eladó; Budai ut 36. sz.

.. E^y’W^'^h^^Lcló, Szé
chenyi utca 125. sz. UiTatk

Egy kazal szalma eladó,. Szé
chenyi utca 123. sz. alatt.

Szabás, varrás és a rajzolás i 
bán alapos oktatás nyerhető Úrban 1 
Margit tanintézetében, Ybl Miklós- : 
utca 14. ' i

Tanulót felvesz Koháry József 
asztalos, Háltér 3. Ponty-épület 
' — Jó keresethez juthat, aki a 

Fejérmegyei Napló és az Új Lap 
utcai elárusitásával foglalkozik. 
Jelentkezőket a kiadóhivatal fel
veszi. Jelentkezni a délutáni órák
ban lehet. ;

metróz.- .. .
magában is tarthat.,számot. ... 
említjük meg, hogy a .szombati 
ünnep slágere az “X grófnő"'című 
remek dráma, vasárnap pedig az 
„ElfüUt bankár-^cimü . detektiv- 
dráma kerül bemutatásra.

mekfölvételek a legsikerültebben 
készülnek VIRÁG műtermében 
Rákóczi utca 5. Szolid egységes 
árak. Telefon 334. »

BZl N HA Z.
—- — A bolond. Csütörtök este má

sodszor ment a Bolond operett. 
Az első felvonásból újból boszantó 
komédiás jelenetet csináltak. Mi 
még akkor is komédiának nevez
zük, ha egyesek szerint ez igy van 
előírva. A rendezőnek Ízlését kri- 

_ tizálja az ilyesmi, és ügyes, jó 
rendezésem miesefre sem engedné 
megsóz Ilyen repklezésekhez mi 
némvagyuTrk---tíozzászqkva, -külö
nösen, ha a múlt év jut eszünkbe. • 
Aki ezt nevezi szinmíí^észetnek, 
azzal sohasem értjük meg egymást.

A színházi iroda je entáse.
Folyó hó 6-án délután szinhá 

zunkban két élőadás lesz. Délután 
„A páholy" cimü nagysikerű
bohózat kerül előadásra mérsékelt 
helyárakkal. Este Goldíaden dal-' 
játéka, a „Sulamith" kerül szinre, 
mely már évek óta nem került 
szinre városunkban. A főszerepeket 
Koronkai, Vida, Falussy és Pesti 
a'dják. —Vasárnap d. u. Tatárjárás 
operette kerül szinre, este pedig ‘ 
újból Szulamith. —r Hétfőn este 
lesz a szezon első zónaelőadása. 
Szinre kerül zóna helyárakkal az 
„Egyszer volt" opérette, az idei 
szezon nagysikerű újdonsága.

->* Heti műsor :
Péntek: Keringő.„Vígjáték." 
Szombat: d, u. Páholy.

este Szulamith.
Vasárnap : d. u.-Tatárjárás.
. este Szulamith. ■» ú
Hétfő r Egyszer volt. (Zóna.) 
Kedd : Ö vagy senki. Operett. 
Szerda: Királynőm meghalok 

érted. Dráma.—-------------------—
Csütörtök: Mágnás Miska.
Péntek : Faun. Dráma#
Szombat: Derék Fridolin. Ope

rett
Vasárnap: d.u. Bájosjsmeretleii. 

este: Derék Fridolin.

Az Apolló ippzaóozinház hírei.
A koronázási ünnepség az 

Apollóban. Mint már előre jelel
tük. az Apolló színház nagy 
anyagi áldozat árán kizárólagos 
ísfws s1 
názásj ünnepélyét megörökítő 

^filmet <ielyet 8 és 9 ép, 
hétfőn és keddtfo mulatja be a 
közönségnek nagyszabású műsor 

. keretébe#, $&nzltió£ sikerű fjlnp 
attrakció követi a koronázási fii-

Ezérh oldás
KOMI

keresek megvételre.
Bővebbet a kiadóhivatalban

I

Jótállás ^g.Mea:
Törvé- 

védve..

• Reitter Oszkár 
rtagybccskereki ny. főkapitány és 
fajbaromfi-tenyésztőnek nagyszerű 

találmánya a

patkáriyirtó-szer, (nem méreg) 
emberre ös háziállatokra nem ártal
mas és fölülmúl minden más irtószert

I DOBOZ Ara 2 K,
elegendő körülbelül, 60 patkány 

.kiirtásához.. Mindnn adaghoz hasz
nálati utasítás van mellékelve. A 
biztos eredményért jótállás. Ismertető 
piospektüst, abban le van írva, z 
hogy k Ülönfál0 gazdaságban hány 
adag használandó, kérésre ingyen 

küldi a 

□-öZ területű búzaföld* az 
örökösök által a legtöbbet y 
ígérőnek önkéntes árverésen 
eladatní fog./ -\__

Az árverés határideje 1917^2.. 
évi javuár hó 15-érre k- d ” e. 

j^9 órája. Az árverés helye 
; dr. Molnár János ügyvédi 

irodája Nádor-utca. (Nagy 
' Sándor utcával szemben) és ott 
r a. vételárra és árverési feltéte- 

■ lekre nézve bővebb felvilágo • 
i sitás nyerhető.

—Dr. .Molnár János__
ügyvéd.

detmény.
. , • ■ ■&, 

. Néhai Aözv. Trukkensitz Jó
zsef nérsz. Vinc Kaialin hagya
tékát képező és a székesfehér
vári 1775 sz. tkv. betétben 
A I. 1—2 sor. 2571. 2572. 
hrszám alatt “ felvett ~Zárriply- 

. idea 63. sz. alatti, lakóház, 
továbbá ugyanazon betétben

• a I. 4 sor 7372. hrszám alatt 
-Telvett—és—az—András-gyepi.
dűlőben . levő* 2 hold 1287 |

Uránia mozgófónyképszinház
Vasánap, (csak egy nap) január 7-én:

AZ ISMERETLEN HALOTT
Dráma 4 felvonásban. — Nagyszabású pőtműsor.

—. Hétfőn, január-hó .8 é s 9 én: Kedden:
DÍSZES ünnepi MŰSOR KERETBEN !

A koronázás 1. része
Ez a film 2 részben lesz kibocsájva, kölcsöndija 1600 
korona, mely összeg nagy része a rokkant katonáké.

Az Uránia hétfőtől kezdve naponta
3 előadást tart 5, 7, és 9 órakor.

la Mriri r' íaaPBMMgMB— 
nagy választék: szőrmékben!

Lányka és női velour kalapokban.- ^
Állandó nagy választék

a— modell selyem-, bársony- szövet, 
és barcl’et blousokban.

TRIKÓ, FÉRFI és GYERMEK ALSÓRÜHÁK
Sarcipök o cső áron kaphatók 

Kováén All tálnál, városháztér

Apolló mozgófényképszinház.
Szombaton, Január 6-án:

Társadalmi 3 felvonásban. Nagyszabású pótműsor.

Vasárnap, január hó 7-én:

Az eltűnt bankár.
Détektiv-dráma 3 felv. Remek kiegészítő műsor. 

Előadások mindkét ünnepen 3, 5, 7 és 9 órakor.
________Rendes helyárak.________

Hétfőn és kedden, január 8 és 9-én :

Ajk ítélet napja.
Nagyhatású társadalmi dráma 5 fely. megelőzi:

IV. Károly király koronázást ünnepélye.
■
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